
  1 

 

 

Statutární město Pardubice | Magistrát města Pardubic 

Kancelář primátora 

Zápis ze 128. mimořádné schůze Rady města Pardubic,  

která se konala dne 24.08.2022 od 11:00 hodin  

formou videokonference 

Přítomni: 

Martin Charvát, Petr Kvaš, Vladimír Martinec, Jan Nadrchal, Tomáš Pelikán, Jiří Rejda, Jakub 

Rychtecký, Vítězslav Štěpánek, Vít Ulrych 

 

Věra Netolická, interní audit 

Michal Zitko, tajemník 

Radim Jelínek, vedoucí KP 

 

Omluveni: 

Jan Mazuch, Ludmila Ministrová 

 

 

I. 

Schválení programu jednání 

Program 128. mimořádné schůze RmP dne 24.08.2022 byl schválen takto:  (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

1. Aktualizace usnesení k nákupu energií pro rok 2023 

P: Čada Miroslav, vedoucí odboru rozvoje a strategie 

Z: Čada Miroslav, vedoucí odboru rozvoje a strategie 

2. Diskuse 

 

 
 

II. 

Schválení usnesení ze 127. řádné schůze RmP dne 15.08.2022 a jmenování 

ověřovatelů ze 128. mimořádné schůze RmP dne 24.08.2022 

Zápis a usnesení ze 127. řádné schůze dne 15.09.2022 byly schváleny. 

Ověřovateli zápisu ze 128. mimořádné schůze RmP byli jmenováni Jan Nadrchal 

                      Vladimír Martinec 

 



  2 

 

III. 

Pořadí projednávaných zpráv 

1 

Aktualizace usnesení k nákupu energií pro rok 2023 

Zpravodaj: Miroslav Čada, vedoucí odboru rozvoje a strategie 

- podrobně okomentoval předložené návrhy na usnesení, 

- zdůraznil, že zpracování podkladů a návrhů rozhodnutí pro poradu vedení a následně pro 

jednání rady umožňující nákup nejméně 25 % energií pro rok 2023, následuje ihned po 

získání smluvního dodavatele, kterým je společnost ČEZ ESCO a.s. Vzhledem k situaci na trhu 

se opakovaně nedařilo získat smluvního dodavatele, proto bylo nutné postupně zvyšovat 

limity dodavatelské marže. Složitost, souvislosti a dramatický vývoj cen na trhu energií 

dokládají detailně přílohy důvodové zprávy č. A.1 a A.2.  

- k návrhu usnesení č. 5 uvedl, že primárním cílem usnesení je diverzifikace (rozložení) rizika, 

kdy aktuálně největším rizikem je pokračování dramatického růstu cen energií. V případě, že 

se podaří na burze PXE získat fixní cenu pro 25 % dodávek energií pro r. 2023 (elektrická 

energie + plyn), dojde k naplnění usnesení č. 005., bude město Pardubice znát u 25 % výdajů 

za energie (el. en. + plyn) cenu pro rok 2023. 

- po dohodě na poradě vedení dne 23. 8. 2022 bude na jednání rady města s datem 

05.09.2022 předložen návrh dalšího postupu při nákupu energií. Znalost cen energií pro rok 

2023 má zásadní vliv na sestavování rozpočtu města na r. 2023, tj. na strukturu celého 

rozpočtu. Dramatický růst cen a jejich současná hodnota (el. en. + plyn) v modelové situaci 

znamená povinnost v rozpočtu vyčlenit částku 11x vyšší proti roku 2021, resp. nejméně 3,5 

krát vyšší, proti roku 2022.    

 

Rozprava: 

 

Martin Charvát  

- doplnil předkladatele s tím, že na úterní poradě vedení, na kterou byli pozváni i ředitelé 

akciových společností, dostali informace, jak jsou na tom jednotlivé společnosti ve vztahu ke 

zvyšujícím se cenám energií. Ředitelé na základě toho byli požádáni o vypracování rozdělení 

energetické náročnosti v čase u provozových společností (např. provoz aquacentra bude mít 

v různých ročních obdobích jiné energetické nároky) a zpracování analýzy k různým 

variantám potenciálních scénářů a možných úsporných opatření.  Osobně vidí nejsložitější 

situaci v aquacentru a dopravním podniku. Služby města Pardubic mají aktuálně energie 

nakoupené.  

- požádal náměstka J. Mazucha a M. Čadu, aby společně s řediteli jednotlivých společností 

prezentovali výstupy ze zadaných úkolů na příštím jednání rady města.  

- dále požádal náměstka J. Nadrchala, aby na toto jednání připravil komplexní zprávu k dalším 

krokům týkajícím se nakupování energií a hledání úsporných řešení 

- potvrdil informaci předkladatele, že na poradě vedení panovala shoda na aktuální potřebě 

nákupu alespoň 25% energií. Na základě toho budeme mít informace o nákladech na energie 

a vyhodnotíme, jak velké úspory bude nutné realizovat. 

- uvedl, že odhadované zvýšení nákladů v důsledku zvýšení cen energií je o 500 – 700 mil. Kč, 

pokud nezavedeme žádná úsporná opatření a nakoupíme energie za cenu aktuálních hodnot. 



  3 

Na základě informací od vedoucího ekonomického odboru O. Nečase uvedl, že v rezervě 

rozpočtu je 600 mil. Kč 

 

Tomáš Pelikán  

- podrobně doplnil situaci, se kterou se potýká nyní dopravní podnik. Uvedl, že při současných 

cenách by nárůst nákladů při stejném objemu rozsahu ujetých kilometrů byl cca o 170 mil. 

Kč. Společnost má sice obchodníka, ale ještě nebyla možnost el. energii nakoupit, u plynu je 

situace ještě složitější, pro tuto komoditu společnost obchodníka nemá, do posledních pěti 

burzovních obchodů se žádný dodavatel nepřihlásil. Připravují se proto možné scénáře, jak 

bude situace řešena, zda částečným nákupem energií nebo čekáním za přelom roku. Při 

nákupu za současné ceny energií by náklad na zemní plyn stoupl ze 6 mil. na 60 mil. Kč, u el. 

energie z 19 mil. na 190 mil. Kč, což je nereálné jak pro rozpočet společnosti, tak i pro 

rozpočet města.  

- informoval o rozdílu nakupování energií v režimu NN a VN. 

 

Jan Nadrchal  

- informoval o požadavku na našeho vysoutěženého obchodníka energií ČEZ ESCO a.s. o 

prezentaci procesů týkajících se burzovního nákupu energií. Předběžně je domluven termín 

13.9.2022 na poradě vedení s tím, že jsou zváni i členové rady. 

 

Petr Kvaš  

- po úterní poradě vedení byl jeho názor jednoznačně takový, že bude lepší alespoň nějakou 

část energií nakoupit okamžitě. S ohledem na aktuální drobný pokles ceny na burze však 

doporučil časový interval pro nákup energií stanovený v návrhu usnesení č. 005 prodloužit do 

příštího pátku pro případ, že by burzovní cena těchto komodit dál klesala. V tomto smyslu 

podal pozměňující návrh na usnesení, který byl následně v hlasování o návrzích na usnesení 

přijat (viz přijaté usnesení č. R/8565/2022). 

 

Jakub Rychtecký 

- uvedl, že situace je velmi alarmující a zkritizoval nečinnost vlády v této tak zásadní záležitosti. 

Zvyšováním cen energií bude docházet na celém území České republiky k omezování 

veřejných služeb, hrozí např. škrtání autobusových linek, vyhlášení uhelných prázdnin, 

omezování sportovišť i kulturních akcí. V této věci navrhl členům rady přijmout alespoň 

deklarativní usnesení, kterým by Vládu ČR vyzvali k okamžitému řešení této kritické situace 

(viz přijaté usnesení č. R/8567/2022). 

 

Ondřej Nečas, vedoucí ekonomického odboru  

- doplnil informace ohledně zmiňované rezervy rozpočtu 600 mil. Kč. To je skutečně číslo ze 

střednědobého výhledu jako určitý potenciál města do budoucnosti. Pro příští rok budou 

zdroje pochopitelně omezenější, v tuto chvíli je velmi těžké cokoliv predikovat. Odhad výnosů 

na příští rok v tuto chvíli nemáme k dispozici a je potřeba brát v potaz, že cca 300 mil. Kč je již 

vyčleněno v rozpočtu města. Sestavování rozpočtu pro příští rok bude velmi obtížné. 

Reagoval M. Charvát – požádal O. Nečase, aby společně s gesčním náměstkem J. Mazuchem 

na příští schůzi RmP informovali o předpokladu daňových příjmů z rozpočtového určení daní 

na roky 2022 a 2023. 

 

 

 



  4 

Vít Ulrych  

- vznesl dotaz k náměstku J. Rychteckému, zda proběhla jednání s řediteli školských zařízení 

k hledání případných úspor a zda nějaká úsporná opatření ředitelé navrhli. 

Reagoval J. Rychtecký – po obdržení externí analýzy bude řešen energetický dispečink na 

všech školách, nicméně regulativy, na kolik stupňů se bude topit v budovách, je v režii státu. 

Pokyn byl dán již na začátku roku, očekává do budoucna koncepční řešení. Za současných 

narůstajících cen energií není v silách ředitelů zajistit výrazné úspory, pokud se zařízení 

nezavře nebo se nepřestane topit, čímž by byly porušovány vyhlášky a zákony. 

 

Tomáš Pelikán  

- vznesl dotaz, zda není v rozporu plná moc pro J. Macháněho na dobu neurčitou s navrženým 

usnesením č. 005, kde je definováno období 2023 až 2025. 

Reagoval M. Čada, vedoucí odboru rozvoje a strategie – s ohledem na okolnosti tyto dvě 

textace nijak nekolidují. 

 

Petr Kvaš 

- vznesl dotaz na situaci, co se stane, když do zavření burzy dne 16.12. nebudeme mít 

nakoupeno 100% energií, zda je možné nákupy rozložit, případně jakým způsobem. Požádal 

náměstka J. Nadrchala, aby tato informace byla součástí slibované prezentace obchodníka 

s energiemi ČEZ ESCO a.s.  

 

Martin Charvát  

- s ohledem na pozměňující návrh nám. P. Kvaše k návrhu usnesení č. 005, jež spočíval 

v prodloužení termínu možného nákupu energií, požádal o doplnění metodického 

komentáře. 

 

Číslo návrhu: 001 

Přijaté usnesení č. R/8562/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Ruší 

usnesení č. R/4600/2020 ze dne 2. 11. 2020 tohoto znění – citace:  

„Rada města Pardubic Schvaluje Udělení plné moci zaměstnanci Odboru rozvoje a strategie, 

oddělení strategického plánu a projektového managementu Ing. Jiří Macháně, aby zastupoval 

statutární město Pardubice ve všech právních jednání a činnostech týkající se přihlašování, 

odhlašování a provádění změn odběrů elektrické energie a zemního plynu 

u všech dodavatelů a poskytovatelů distribučních služeb, včetně podepisování nezbytných 

písemností souvisejících s výše uvedeným jednáním, a to v souvislosti se zajištěním dodávek těchto 

komodit pro statutární město Pardubice a správou odběrných míst“. 

 

Číslo návrhu: 002 

Přijaté usnesení č. R/8563/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Schvaluje 



  5 

udělení plné moci zaměstnanci Odboru rozvoje a strategie, oddělení strategického plánu a 

projektového managementu Ing. Jiřímu Macháně, aby zastupoval statutární město Pardubice ve 

všech právních jednáních a činnostech týkajících se přihlašování, odhlašování a provádění změn 

odběrů elektrické energie a zemního plynu u všech dodavatelů a poskytovatelů distribučních 

služeb, včetně nákupu těchto komodit, a podepisování nezbytných písemností souvisejících s výše 

uvedeným jednáním, a to v souvislosti se zajištěním dodávek těchto komodit pro statutární město 

Pardubice a správou odběrných míst“.  

Plná moc je přílohou tohoto usnesení. 

 

 

Číslo návrhu: 003 

Přijaté usnesení č. R/8564/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Ruší 

usnesení č. R/7879/2022, bod. I. ze dne 9. 5. 2022 tohoto znění-citace:  

„Rada města Pardubic schvaluje nákup elektrické energie a zemního plynu na trhu PXE na období 

2023 a 2025 metodou postupné fixace ceny, v souladu s burzovními pravidly dle přílohy č.1 a 

přílohy č.2 tohoto usnesení“. 

 

 

Číslo návrhu: 004 

Přijaté usnesení č. R/8565/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Schvaluje 

nákup elektrické energie a zemního plynu na trhu PXE na období roku 2023 až 2025 metodou 

postupné fixace ceny, v souladu s burzovními pravidly dle přílohy č.1 a přílohy č.2 tohoto 

usnesení“. 

 

 

Číslo návrhu: 005 

Přijaté usnesení č. R/8566/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Schvaluje 

nákup 25 % dodávek elektrické energie a 25 % dodávek zemního plynu na trhu PXE pro rok 2023 za 

aktuální ceny na trhu PXE v období 24.08. – 02.09.2022. 

 

Číslo návrhu: 006 

Přijaté usnesení č. R/8567/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Vyzývá 



  6 

Vládu České republiky k okamžitému řešení situace likvidačního nárůstu cen energií na trhu, neboť 

hrozí reálné riziko ohrožení rozsahu a dostupnosti veřejných služeb na území měst a obcí České 

republiky. 

2 

Diskuse 

Radim Jelínek  

- informoval členy rady o plánované zahraniční služební cestě náměstků J. Nadrchala a J. 

Rychteckého. Na dotaz V. Štěpánka ohledně nákladů na tuto služební cestu uvedl, že se jedná 

o jednodenní výlet bez ubytování. 

 

 

Číslo návrhu: 001 

Přijaté usnesení č. R/8568/2022               (pro 9, proti 0, zdrž. 0) 

 
 

Rada města Pardubic 

Schvaluje 

zahraniční služební cestu náměstků primátora Jana Nadrchala a Jakuba Rychteckého do Polska, 

město Zgorzelec, dne 29. 8. 2022. 

 

 

Schůze byla ukončena ve 12:10 hodin.

 

 

 

…………………………………………… 

       Martin  Ch a r v á t 

    primátor města Pardubic  

 

Ověřovatelé: 

 

 
………………………..………………….        
Jan   N a d r c h a l 
 

 

 

………………………………………………. 

Vladimír  M a r t i n e c 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Pardubice dne 25.08.2022               (Jména jsou uváděna bez titulů) 

Zpracovala: Lucie Pavlová, organizační odd. KP 

Celkem 7 stran originálu zápisu 


